
 

 

ORIGINALE 
 

 

  
 

 

COMUNE di TEMU’ 
Provincia di Brescia 

 
 

DELIBERAZIONE N.  17 
del 12.02.2026 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTABILITA’ FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE E DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, RELATIVI A STRADE E PARCHEGGI IN 
CONGLOMERATO BITUMINOSO (LAVORI DI ASFALTATURA).  
CODICE CUP G77H25000300004 - CODICE CIG B892819D0F 
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI addì DODICI del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 nella sala 
delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

TOMASI CORRADO Sindaco X  
CATTANEO ALBERTO Vice-Sindaco X  
ZANI OTTAVIO Assessore  X 
  2 1 

 
ASSISTE l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Tomasi 
Corrado, Sindaco pro-tempore assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

G.C. N. 17 del 12.02.2026 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE CONTABILITA’ FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI 
URBANIZZAZIONE E DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RELATIVI A STRADE E 
PARCHEGGI IN CONGLOMERATO BITUMINOSO (LAVORI DI ASFALTATURA). CODICE 
CUP G77H25000300004 CODICE CIG B892819D0F 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 05 del 22/05/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica ha istituito la Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 33, 
comma 3-bis, del D.lgs. n. 163/2006, ed approvato il Regolamento per il suo funzionamento; 
RICHIAMATO l’accordo quadro con un operatore economico per la durata di due anni ai sensi dell’art. 59, comma 3, del 
d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., dei lavori di completamento opere di urbanizzazione e di manutenzione straordinaria, relativi a 
strade e parcheggi in conglomerato bituminoso (lavori di asfaltatura) CUP G77H25000300004 - CIG B7095F5347 
aggiudicato con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 135 del 27.06.2025 alla ditta 
Edilscavi Bonomelli S.r.l., con sede a Saviore dell’Adamello (BS) in Via Trento, 64, Partita IVA 02718500982, che ha offerto 
uno sconto del 6,44% da applicarsi sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei lavori anzidetti, predisposto dal Geom. Ottorino Rizzi, comportante una spesa 
complessiva di €. 72.000,00 di cui €. 55.702,43 per lavori ed €. 16.297,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
composto dagli elaborati grafici specificati nella parte dispositiva e depositati agli atti del Servizio Tecnologico e 
Manutentivo; 
VISTA e RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 25.09.2025 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE E DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RELATIVI A STRADE E PARCHEGGI IN CONGLOMERATO BITUMINOSO 
(LAVORI DI ASFALTATURA).” CODICE CUP G77H25000300004, redatto dal Geom. Ottorino Rizzi, comportante una 
spesa complessiva di €. 72.000,00 di cui €. 55.702,43 per lavori ed €. 16.297,57 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnologico - Manutentivo n. 116 del 10.10.2025 con la 
quale sono stati affidati in via definitiva i lavori oggettivati all’operatore economico Edilscavi Bonomelli s.r.l., con sede a 
Saviore dell’Adamello (BS) in Via Trento, 64, Partita IVA 02718500982, per un importo netto contrattuale di € 55.702,43, 
(incluso oneri per la sicurezza pari ad € 600,00) oltre all’I.V.A. di legge; 
VISTO il contratto attuativo d’appalto del 16.10.2025 sottoscritto dal Responsabile del Servizio e dall’impresa relativo ai 
lavori in oggetto di € 55.702,43 (diconsi cinquantacinquemilasettecentodue/43 euro) comprensivi di € 600,00 (diconsi 
seicento/00 euro) per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. nella misura di legge;  
DATO ATTO che l’impegno di spesa pari ad Euro 72.000,00 è già stato assunto con determinazione del Responsabile del 
Servizio Tecnologico - Manutentivo n. 116 del 10.10.2025 a carico dell’Esercizio 2025 Missione 10 Programma Viabilità e 
Infrastrutture stradali UEB 10.05.202 (impegno n. 361/2025); 
VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 28.10.2025 dalla D.L. e dall’Impresa appaltatrice; 
VISTO il verbale di inizio dei lavori sottoscritto in data 28.10.2025 dalla D.L. e dall’Impresa appaltatrice; 
VISTA la nota pervenuta al protocollo comunale n. 6075 in data 21 ottobre 2025 con la quale la ditta Edilscavi Bonomelli 
S.r.l. con sede a Saviore dell’Adamello (BS) in Via Trento, 64, Partita IVA 02718500982, chiede l’autorizzazione al 
subappalto di parte delle opere (opere di asfaltatura) alla ditta GIUDICI SPA con sede in Rogno (BG), via Rondinera 17 – 
CAP 24060, Codice Fiscale e Partita IVA 00226710168, per un importo di Euro 25.000,00 oltre IVA di legge comprensivo 
degli oneri per l’attuazione della sicurezza; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnologico – Manutentivo n. 118 del 21/10/2025 con la 
quale veniva autorizzata la ditta Edilscavi Bonomelli S.r.l. con sede a Saviore dell’Adamello (BS) in Via Trento, 64, Partita 
IVA 02718500982, appaltatrice dei lavori in premessa descritti, a subappaltare alla ditta GIUDICI SPA con sede in Rogno 
(BG), via Rondinera 17 – CAP 24060, Codice Fiscale e Partita IVA 00226710168, parte delle opere per un importo di Euro 
25.000,00, compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge; 
PRESO ATTO che, in fase di esecuzione dei lavori, sono emerse circostanze imprevedibili e non ravvisabili al momento 
della redazione del progetto originario, quali in particolare lo stato di degrado dei sottofondi stradali nonché la necessità di 
integrare alcune aree di intervento, che hanno richiesto lavorazioni supplementari indispensabili per garantire la perfetta 
regola d'arte e la durabilità del tappeto d'usura in conglomerato bituminoso; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnologico – Manutentivo n. 136 del 16/12/2025 con la 
quale veniva integrato l’impegno di spesa relativo ai LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE E 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RELATIVI A STRADE E PARCHEGGI IN CONGLOMERATO 
BITUMINOSO (LAVORI DI ASFALTATURA) CUP G77H25000300004 - CIG B892819D0F, della somma di Euro 
27.051,23 che si aggiunge a quello di Euro 72.000,00 assunto con determinazione n. 116 del 10.10.2025; 
VISTI ED ESAMINATI gli atti di contabilità finale, relativi allo Stato Finale dei lavori, a tutto il 16.12.2025, predisposti dalla 
Direzione Lavori e depositati agli atti del Servizio Tecnologico - Manutentivo, da cui risulta che le opere realizzate raggiungono un 
importo complessivo di Euro 97.346,37 compresa I.V.A. 22%; 
CONSIDERATO che la documentazione è stata sottoscritta dall’impresa senza riserve e si compone dei seguenti atti: 



 

 

- libretto delle misure; 
- registro contabilità; 
- sommario registro di contabilità stato finale; 
- computo consuntivo; 
- stato finale dei lavori;  
- relazione del direttore dei lavori sul conto finale; 
- certificato di regolare esecuzione; 
- certificato di pagamento; 

VISTO il documento di regolarità contributivo (DURC) protocollo INAIL_51442459 scadenza validità 28.02.2026 
comprovante l’assolvimento della ditta Edilscavi Bonomelli s.r.l. con sede a Saviore dell’Adamello (BS) in Via Trento, 64, 
Partita IVA 02718500982, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni; 
CONSIDERATO che alla data odierna il pagamento scaturente dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
DATO ATTO che nel Certificato di regolare esecuzione si acclara che tutte le lavorazioni sono state regolarmente eseguite e 
che può essere liquidato il credito dell’impresa di netti 79.792,11 esclusa I.V.A. al 22%; 
RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione della contabilità finale ed il certificato di 
regolare esecuzione dei LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE E DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, RELATIVI A STRADE E PARCHEGGI IN CONGLOMERATO BITUMINOSO (LAVORI DI 
ASFALTATURA) CUP G77H25000300004 - CIG B892819D0F; 
VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 49 - 1° comma 
del TUEL n. 267/2000; 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 - 1° comma 
del T.U.E.L. n. 267/2000; 
CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge,  

DELIBERA 

1) di APPROVARE i documenti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei LAVORI DI 
COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE E DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RELATIVI A 
STRADE E PARCHEGGI IN CONGLOMERATO BITUMINOSO (LAVORI DI ASFALTATURA) CUP 
G77H25000300004 - CIG B892819D0F, eseguiti dalla ditta Edilscavi Bonomelli s.r.l. con sede a Saviore dell’Adamello 
(BS) in Via Trento, 64, Partita IVA 02718500982; 

2) di DARE ATTO che il quadro economico finale è il seguente: 
A QUADRO ECONOMICO GENERALE DELL'INTERVENTO 

A OPERE
Definitivo - Esecutivo Finale

Totale Lavori A CORPO E A MISURA  (soggetti a ribasso d’asta)   €                         55.102,43  €                                          79.192,11 

B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)  €                               600,00  €                                                600,00 

TOTALE LAVORI A) 55.702,43€                          €                                          79.792,11 

B SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 22% sui lavori  €                         12.254,53  €                                          17.554,26 

Fondo RUP di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/2023  €                               951,92  €                                            1.363,89 

Accantonamento di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/2023  €                               237,98  €                                                340,97 

Imprevisti  €                           2.853,14  \ 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  B) 16.297,57€                          €                                          19.259,12 

TOTALE 72.000,00€                          €                                          99.051,23 
 

3) di LIQUIDARE e pagare il credito relativo allo stato finale dei lavori, a favore della ditta Edilscavi Bonomelli s.r.l. con 
sede a Saviore dell’Adamello (BS) in Via Trento, 64, Partita IVA 02718500982, per un importo di Euro 79.792,11 oltre 
I.V.A. 22% per un totale di Euro 97.346,37; 

4) di LIQUIDARE e pagare la somma di Euro 1.704,86 quale incentivo per le spese tecniche di progettazione, direzione 
lavori, responsabile del procedimento e collaboratori con successivo atto da parte del Responsabile del Servizio; 

5) di DARE ATTO che la spesa presunta di Euro 99.051,23 è stata assunta a carico dell’Esercizio 2025 Missione 10 
Programma Viabilità e Infrastrutture stradali UEB 10.05.202 (impegno n. 361/2025); 

6) Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene DICHIARATA immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L. – D.lgs. n. 267/2000. 



 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

La sottoscritta Geom. Katiuscia Massi, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, appone il Visto di Regolarità Tecnica 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U.E.L. n° 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
LAVORI PUBBLICI 

(Geom.  Katiuscia  Massi) 
 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Dott. Armanaschi Renato, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime il parere di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 49 - 1° comma – del T.U.E.L. n° 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott. Armanaschi Renato) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

     IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
  Tomasi Corrado                                                         Dott. Fabio Gregorini  
_______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N._______ (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione; 
 

° è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi mediante affissione all’albo 
pretorio comunale on-line (art. 124, comma 1, del T.U. 18.8.2000, n. 267) sul sito informatico di 
questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69); 

° è stata compresa nell’elenco n. 09 in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 06/03/2026 

           IL FUNZIONARIO DELEGATO 
                                 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 è stata affissa all’albo pretorio comunale on-line di questo Comune per quindici giorni consecutivi  

dal 06/03/2026 al 21/03/2026 ; 
 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione, (art. 134, comma 3, del T.U. n. 

267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
 
Dalla residenza comunale, lì 06/03/2026;                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott. Fabio Gregorini  
 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


